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Bustur til Søby Brunkulslejer 
Søndag den 17. september 2023 

 

 
Søby lejet og den naturlige Søby Sø i baggrunden 

 
Dagens bustur går til Søby Brunkulslejer og Brunkulsmuseet, hvor guiden viser rundt i historien og 

efterfølgende tager os på bustur i lejerne. Vi skal blandt andet ind i det totalt tilvoksede Ørkenarbore-
tet. På turen bliver vi klogere på brunkullets natur og fortidens landskaber. 
Dagen slutter vi selv af med et besøg i ”Lille Ruhr”, et landskab hvor man nyligt har valgt at genskabe 

forholdene som de var umiddelbart efter at brunkulsgravningen stoppede i 1970 – dvs. at man har 
revet beplantningen op med rode igen! Her drikker vi vores eftermiddagskaffe inden hjemturen. 
 

Al færdsel på egen hånd i brunkulslejerne er under eget ansvar. 
Du kan se meget mere om besøg på www.brunkulsmuseum.dk; 

 
Mødetid og -sted: Kl. 08.30. Afgang med Vikingbus, Lundahl Nielsens Vej 1, Vejle. 
Turens varighed: Hjemkomst Lundahl Nielsens Vej ca. kl. 16.00. 

Distance: Efter egne valg. Bussen kører med det meste af tiden. 
Tilmelding og betaling: Senest mandag den 4. september. Tilmelding ved mail til tilmelding@nhf-

vejle.dk  eller på tlf. 5258 0969 (turleder). Betaling af kr. 265,- til MobilePay nr. 42 776 eller konto i 
Danske Bank reg.nr. 9570 konto 1328 7945. Husk afsender v/betaling. Tilmelding er først gældende 
ved modtagelse af betaling. 

Medbring: Vi giver morgenkaffe m/rundstykke. Øvrig forplejning + siddeunderlag medbringes. 
Turleder: Jan Tidemand. E-mail: formand@nhf-vejle.dk, tlf. 5258 0969. 
Bemærkninger: Turen er kun for medlemmer af de Naturhistoriske Foreninger i Vejle, Horsens og 

Fredericia.     
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Trækfuglenes gåder 
Foredrag med Preben Clausen 

Mandag den 25. september 2023 

 

 

 
Foredrag ved Preben Clausen, seniorforsker i vildtbiologi på Aarhus universitet, institut for Ecoscience. 

Preben Clausen har studeret trækfugle i blandt andet Grønland, Rusland og Egypten. 

I 1899 opfandt Fugle-Mortensen fra Viborg den systematiske mærkning af fugle med graverede me-

talringe som metode. Siden da er der opfundet mere avancerede metoder, hvor fugle nu til dags 
mærkes med farveringmærker, følges med lysloggere eller spores med radiosendere, der kommunike-

rer med forskerne via VHF, satellitter eller mobilmaster. Præcisionen af sporingerne er forbedret, fordi 
stadigt flere radiosendere bruger GPS til stedfæstelse. Varigheden af sporingerne og antal datapunk-
ter er også stærkt forøget, fordi radioernes batterier vedligeholdes af solceller. 

 
Foredraget giver et indblik fra de første, skelsættende resultater, Fugle-Mortensen selv nåede at be-
skrive, til nutidens sporinger af fugle, der gennemfører træk på tusinder af kilometer over land eller 

åbent hav mellem arktiske yngleområder på den nordlige halvkugle til overvintringsområder syd for 
Ækvator. 

Preben Clausen har i mange årtier rejst i Grønland, Rusland og Egypten for at studere trækfuglene.  
 
Mødetid og sted: Kl. 19.00 – 21.00. Vejle Bibliotek, Willy Sørensens Plads 1, 7100 Vejle 

Tilmelding og betaling: Tilmelding med medlemsnummer til fu.vejle@gmail.com, sms 6178 5551 
senest den 18. september. Betaling kr. 40 for medlemmer af Naturhistorisk Forening Vejle ved ind-

gangen. Særlig pris. 
Arrangør: Folkeuniversitetet i Vejle. 
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Familiesvampetur i Engelsholm Skov 
Søndag den 1. oktober 2023  

 

 
                                                          Knippe-Svovlhat                                       LKL 

 
Familiesvampetur fordi børn er så gode til at finde rigtig mange forskellige svampe - rigtig højde og 

det klare blik. 
Noget af det spændende ved svampe er, at alt andet end hørelsen udfordres. 
Hvor vokser de, under hvilke træer, er de bruskagtige, krummer de som tørgær, farver, smag - små 

stykker og spyt ud, form, lameller, rør, bjælker, porer, og hvordan lugter de, af rå kartoffel, lakrids, 
løg osv. osv.?  

Ved turens afslutning gennemgås vores fundne svampe, spiselige, giftige, levevis m.m. 
 
Mødetid og -sted:  Kl. 13.00 P-pladsen ved Engelsholm Slot, Engelsholmvej, 7182 Bredsten, GPS: 

55.71426  9.31798  
Samkørsel:  Har du brug for transport så kontakt turlederen senest den 28. september. Der foreslås 

20 kr. til chaufføren 

Turens varighed:  Ca. 3 timer  
Distance:  Selvvalgt længde i jævnt terræn 

Tilmelding og betaling:  Ingen tilmelding og gratis 
Medbring:  Svampekurv, drikkelse m.m. Solidt fodtøj 
Turleder:  Lars Kromann-Larsen  E-mail: lars@kromann-larsen.dk, tlf. 40411696 

Bemærkninger:  Turen er offentlig, alle er velkomne 

Arrangør:  Naturhistorisk Forening Vejle         
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Julemøde 
v/Ll. Høgsholt Bæk og Haraldskær 

Lørdag den 25. november 2023 
 

   
Høgsholt vinteren 2018 

 

Vi starter som vanligt årets julemøde med en travetur, som i år finder sted i det kuperede terræn i 

Uhre Skov. Her vil Kim Aug. Pedersen føre os fra det nye kvarter på Uhrhøj over den nye omfartsvej, 
og lige lukt ned til Lille Høgsholt Bæk. Vi var i området i 2016, men siden har stedet skiftet karakter 
markant. Efter således at have samlet appetit, kører vi det korte stykke vej ud til Kærhuset ved Ha-

raldskær Avlsgård, Skibetvej 139, Vejle. Her byder vi på æbleskiver, gløgg og kaffe/te og synger et 
par sange. Hvis vejret indbyder til det, tænder vi op ved bålstedet. 
 

 
Mødetid og -sted: Kl. 13.00 på Uhrhøj, for enden af Stenbukken, Vejle. GPS: 55.72126  9.49243 

Samkørsel: Har du brug for transport så kontakt turansvarlig senest den 22. november. Der foreslås 
10 kr. til chaufføren 

Hele arrangementets varighed: Ca. 3 timer 

Distance: Ca. 2 km i kuperet terræn 
Tilmelding og betaling: Senest lørdag den 18. november. Tilmelding ved mail til tilmelding@nhf-

vejle.dk eller til turansvarlig på tlf. 26 36 37 40 – gerne SMS. Betaling af 40,00 kr. til MobilePay  
nr. 42 776 eller konto i Danske Bank: reg.nr. 9570 konto 1328 7945. Husk at oplyse navn ved betaling. 
Tilmelding er først gyldig ved modtagelse af betaling 

Medbring: Praktisk fodtøj og evt. kikkert 
Turansvarlig: Birthe Vesterlund, E-mail: sekretaer@nhf-vejle.dk tlf. 26 36 37 40  

Bemærkninger: Turen er kun for medlemmer af de Naturhistoriske Foreninger i Vejle, Horsens og 
Fredericia  
Arrangør af turen ved Lille Høgsholt Bæk: Kim Aug. Pedersen        
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Nytårstur ved Højen Bæk 
Lørdag den 6. januar 2024 

 
 

  
 

 

Efter parkering på Mørkedalsvej ved Dystopia går vi i gåsegang langs Højen Bæk opstrøms. Senere 

går vi igen ad Mørkedalsvej til vi når Kildevældsvej. Her krydser vi bækken og følger den nedstrøms 
ad skovvejen på sydsiden, til vi når Højen Skovvej og er tilbage ved bilerne, hvor vi nyder den 
medbragte kaffe/te. Højen Bæk er et af vore reneste vandløb, den har et stort fald, så den virker 

som en bjergbæk med en spændende fauna. 
I området er der mulighed for at se vandstær, isfugl og bjergvipstjert. 

Undervejs på turen bydes der på en forfriskning. 
 
 

Mødetid og -sted: Kl. 13.00 Dystopia (den gamle fiskefabrik), Mørkedalsvej 28, Vejle - indkørsel fra 
Ribe Landevej, GPS: 55.69477  9.50144  
Samkørsel: Har du brug for transport så kontakt turlederen senest den 3. januar. Der foreslås 10 kr. 

til chaufføren 

Turens varighed: Ca. 2 timer 

Distance: 3 km. i hovedsageligt fladt, men stedvis ujævnt terræn    
Tilmelding og betaling: Ingen tilmelding og turen er gratis 
Medbring: Kaffe/te, robust fodtøj – terrænet kan være ret fugtigt 

Turleder: Kim Aug. Pedersen, E-mail kim.aug.pedersen@gmail.com tlf. 23 49 96 54 
Bemærkninger: Turen er kun for medlemmer af de Naturhistoriske Foreninger i Vejle, Horsens og 

Fredericia 
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Generalforsamling  
og foredrag 

Mandag den 22. januar 2024  

 
Generalforsamlingens dagsorden: 

 
1. Valg af dirigent.  

 

2. Formandens beretning. 
 

3. Regnskabet fremlægges. 
 

4. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer, på valg er:  
Lars Kromann-Larsen (Modtager genvalg).  
Grethe Boel (Modtager genvalg). 

 
5. Valg af formand. Jan Tidemand (modtager genvalg). 

 
6. Valg af suppleanter, på valg er:  

Anne-Marie Hede (Modtager genvalg). 

Erik Ørskov (Modtager genvalg). 
 

7. Valg af revisorer, på valg er: 
Poul Hede (Modtager genvalg). Ole Bjørn (Modtager genvalg). 

 
8. Kontingentet fastsættes: 

Bestyrelsen foreslår kr. 100,00. 

 
Efter generalforsamlingen vil Kaare Manniche Ebert, Danmarks Sportsfiskerforbund, fortælle 

om fiskene og livet i Vejle fjord som Danmarks Sportsfiskerforbund oplever det. 
  

Mødetid og -sted: Kl. 19.00 i Lille Sal, Bygningen, Ved Anlægget 14B, Vejle. Indgang fra 
Paladspassagen. 
Varighed: Ca. 2,5 timer. 

Bemærkninger: Naturhistorisk Forening Vejle vil være vært ved kaffe og kage. Generalfor-
samlingen er kun for medlemmer af foreningen. Ingen tilmelding.  
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